ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Governo da República volta a incumprir com a Universidade dos Açores.

Incumpriu quando em 2017 não assumiu os encargos do serviço da dívida de um empréstimo

contraído pela UAç em 2012, conforme acordado entre as partes.

Incumpriu o acordo estabelecido em 2016, entre o Governo da República e todas as instituições

do ensino superior que garantia o acréscimo de transferências em resultado de alterações

legislativas que viessem a ocorrer.

Com efeito, em declarações recentes a vários órgãos de comunicação social o Reitor da

Universidade dos Açores afirmou que o Governo da República não pretende, como se havia

comprometido, a garantir o acréscimo de despesa que a Universidade dos Açores (UAc) vai ter

de suportar em resultado de três alterações legislativas conduzindo a Instituição a um défice em

2019 de cerca de 800 mil euros.

As alterações legislativas estão relacionadas com as valorizações remuneratórias dos

funcionários, a integração dos trabalhadores precários e o emprego científico.

De acordo com as referidas declarações “em 2016, o Governo da República assinou com todas

as instituições de ensino superior do país um contrato, onde numa das cláusulas se definia que

as universidades não iriam reclamar um aumento do seu orçamento ao longo desta legislatura,

mas se eventualmente as despesas das universidades e dos politécnicos aumentassem por via

de alterações legislativas, nesse caso, o governo comprometia-se a reforçar o orçamento das

instituições”

A verdade é que esse compromisso não está a ser cumprido até ao presente na medida em que

há pelo menos três importantes alterações legislativas nos últimos tempos, designadamente

uma relativamente à progressão nas carreiras e às valorizações remuneratórias, outra relativa à

integração de trabalhadores com vínculos precários, e uma terceira alteração legislativa relativa

ao estímulo ao emprego científico que implicam um incremento de despesas.

A Universidade dos Açores, além de 260 mil euros necessários para proceder às valorizações

remuneratórias, carece de 350 mil euros para a integração de oito trabalhadores precários e de

200 mil euros para garantir a integração de cinco bolseiros no quadro da Universidade dos

Açores que perfazem as condições para passarem aos quadros.

Considerando que o Governo está em falta com a Universidade dos Açores em 614 mil euros,

no que respeita ao cumprimento do acordo de saneamento financeiro estabelecido em 2012, em

que o Governo se comprometeu assumir até 2018 o pagamento do serviço da dívida e não o fez

no ano de 2017;

Considerando que as alterações legislativas acima referidas se traduzem num encargo de 260

mil euros para proceder às valorizações remuneratórias, de 350 mil euros para a integração de

oito trabalhadores precários e de 200 mil euros para garantir a integração de cinco bolseiros no

quadro da Universidade, perfazendo 810 mil euros;

Considerando que o contrato assinado em 2016 foi subscrito entre todas as instituições de

ensino superior e quatro ministros na presença do senhor Primeiro-ministro.

Considerando que o Estado tem de ser uma pessoa de bem, respeitadora das leis da república

e consequentemente dos contratos que subscreve;

O Grupo Parlamentar do PSD, pelos deputados subscritores, ao abrigo das disposicoes legais e

regimentais aplicaveis, vem atraves do Senhor Presidente da Assembleia da Republica, solicitar

ao Senhor Ministro da Ciência e Ensino Superior e do Senhor Ministro das Finanças que seja

facultada resposta as seguintes questões:

1. Pretende ou não o Governo assumir no OE 2019 a transferência da verba de 810 mil euros

para a Universidade dos Açores fazer face às valorizações remuneratórias, à integração dos

trabalhadores precários e à integração de cinco bolseiros que conforme acordado com a

Fundação para a Ciência e Tecnologia reúnem as condições para passarem aos quadros?

2. Pretende ou não o Governo honrar o compromisso de transferir para a Universidade dos

Açores a verba de 614 mi euros, para suportar os encargos com o serviço da dívida do ano de

2017, relativos ao acordo estabelecido em 2012 com aquela academia

Palácio de São Bento, 26 de setembro de 2018

Deputado(a)s

BERTA CABRAL(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

Deputado(a)s

MARGARIDA MANO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 132
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-09-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Inscrição de verbas, a transferir para a Universidade dos Açores, no Orçamento de 2019, em cumprimento de acordos estabelecidos com aquela Universidade
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-09-26T17:48:39+0100
	Sofia Moreno (Assinatura Qualificada)

		2018-09-28T10:54:12+0100
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2018-09-28T11:19:15+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-09-26T17:48:42+0100
	Unknown signer df580dea8c01b45cf13698e89836b43452a297fd

		2018-09-28T10:54:50+0100
	Unknown signer 9d839608238b26cec8f2b83af81a05537a9e654e

		2018-09-28T11:19:18+0100
	Unknown signer e74fb9c598f41cc6fb3117c491fbd58f8b4ab1d7